dari ufuk dan jarak lengkung (sudut elongasi)

Bulan ke Matahari tidak kurang dari 6,4

derajat”.

2. Parameter jarak lengkung (sudut elongasi) yang

dirujuk adalah dari pusat Bulan ke Matahari.

3. Pelaksanaan kriteria ini dalam penyusunan

takwim Hijriah akan bermula pada tahun

2018/1439 H.

4. Teknik pengimejan boleh digunakan dalam

rukyatul hilal mengikuti syarat-syarat berikut:

a.) Berlaku selepas Matahari terbenam.

b.) Perukyat adalah seorang Muslim dan

adil.

c.) Peralatan digunakan mengekalkan

prinsip rukyah.

Dari perbandingan tersebut, Kriteria terbaru Neo

Visibilitas Hilal MABIMS (3,6,4) telah resmi diberlakukan

di Indonesia pada 8 Desember 2021 M atau 3 Jumadil

Awwal 1443 H sehingga membuat Pemerintah atau

Kementrian Agama yang menjadi lembaga otoritas masalah

al-hilal setiap tahun untuk daerah Lamongan, dan laporannya

akan dijadikan pertimbangan pada sidang Isbat penentuan

awal bulan Kamariah khususnya penetapan tanggal 1

Ramadhan, Syawal dan Dzulhijjah.22

Titik balik atau awal hilal berhasil terlihat di Tanjung

Kodok bertepatan dengan proses Rukyat 1 Ramadhan 1437

H atau Senin 6 Juni 2016 dengan ketinggian hilal 03° 49'

27". Ketinggian hilal tersebut melebihi dari kriteria

Imkannur rukyat yang masih digunakan di tahun tersebut

yakni 2,3,8. Dan kondisi hilal yang terlihat tersebut masih

sama sesuai dengan acuan kriteria Imkanur Rukyat

MABIMS yang lama.

Menteri-menteri Agama atau Menteri yang

bertanggungjawab dalam mengurus masalah agama keempat

negara tersebut. Bentuk dari terciptanya kesepakatan ini

84 Nuril Farida Maratus, IMPLEMENTASI NEO VISIBILITAS HILAL MABIMS
DI INDONESIA (Studi Penetapan Awal Bulan Ramadan dan Syawal 1443 H),
Jurnal: Vol 10 No. 2, 2022
85 Nuril Farida Maratus, IMPLEMENTASI NEO…, 2022

awal bulan kamariah khususnya penetapan tanggal 1

Ramadhan, Syawal dan Dzulhijjah. 113

Titik balik atau awal hilal berhasil terlihat di Tanjung

Kodok bertepatan dengan proses Rukyat 1 Ramadhan 1437

H atau Senin, Pahing 6 Juni 2016 dengan ketinggian hilal

03° 49 ́ 27". Pengamatan dilakukan sebelum Matahari

terbenam pukul 17:41:18. Ketinggian hilal dari pengamatan

tersebut melebihi dari kriteria Imkannur rukyat yang masih

digunakan di tahun tersebut yakni 2,3,8.

Dan kondisi hilal yang terlihat tersebut masih sama

Lama Hilal : 00 : 18 : 31

Tinggi Hilal Geosentris : 04° 16' 19"

Tinggi Hilal Toposentris : 03° 49' 27"

Jam Hilal terlihat : 17.30 wib

Elongasi : 05° 47' 09"

Umur Hilal : 07ᴶ 18ᵐ 59ᵈ

Keterangan Hilal : Hilal terlihat

Saksi : Kyai Suud114

2.

Tanjung

Kodok

Ramadhan

Rabu Pahing,

6 Juli 2016

Syawal

1437 H

Ijtimak : Jam 18:03:25

Senin Kliwon

4 Juli 2016

Terbenam Matahari : 17 : 27 : 53

Terbenam Bulan : 17 : 22 : 13

Lama Hilal : 00 : 05 : 39

Tinggi Hilal Geosentris : -01° 11' 54"

Tinggi Hilal Toposentris : 00° -56' 19"

Jam Hilal terlihat : -

Elongasi : 04° 37' 44"

Umur Hilal : 00ᴶ 36ᵐ 34ᵈ

Kodok

Sabtu Legi,

3 September

2016

Dzul Qa'dah

1437 H

Kamis Wage,

01/09/ 2016

Terbenam Matahari : 17 : 30 : 40

Terbenam Bulan : 17 : 28 : 44

Lama Hilal : 00 : 01 : 56

Tinggi Hilal Geosentris : 00° -24' 04"

Tinggi Hilal Toposentris : 00° -18' 51"

Jam Hilal terlihat : -

Elongasi : 00° 30' 58"

Umur Hilal : 01ᴶ 25ᵐ 57ᵈ

Keterangan Hilal : Tidak terlihat

Saksi : Khoirul Anam

4.

Tanjung

Kodok

Sya’ban

Sabtu Pahing

27 Mei 2017

Ramadhan

1438 H

Ijtimak : Jam 02:46:44

Jumat Legi

26 Mei 2017

Terbenam Matahari : 17 : 21 : 15

Terbenam Bulan : 17 : 59 : 18

Lama Hilal : 00 : 38 : 02

Tinggi Hilal Geosentris : 08° 45' 20"

Tinggi Hilal Toposentris : 08° 13' 05"

Jam Hilal terlihat : 17.23 wib

Elongasi : 08° 58' 47"

Umur Hilal : 14ᴶ 33ᵐ 33ᵈ

Kodok

Ahad Legi,

25 Juni 2017

Syawal

1438 H

Sabtu Kliwon

24 Juni 2017

Terbenam Matahari : 17 : 25 : 31

Terbenam Bulan : 17 : 42 : 58

Lama Hilal : 00 : 17 : 26

Tinggi Hilal Geosentris : 04° 01' 06"

Tinggi Hilal Toposentris : 03° 34' 05"

Jam Hilal terlihat : -

Elongasi : 05° 11' 32"

Umur Hilal : 07ᴶ 51ᵐ 39ᵈ

Keterangan Hilal : Tidak terlihat

Saksi : Khoirul Anam

6.

Tanjung

Kodok

Dzul Qa'dah

Rabu Kliwon

23 Agustus

2017

Dzul Qa'dah

1438 H

Ijtimak : Jam

01:31:13

Selasa Wage

22/08/2017

Terbenam Matahari : 17 : 31 : 55

Terbenam Bulan : 18 : 04 : 06

Lama Hilal : 00 : 32 : 11

Tinggi Hilal Geosentris : 07° 42' 21"

Tinggi Hilal Toposentris : 07° 12' 44"

Jam Hilal terlihat : 17.43 wib

Elongasi : 02° 13' 25"

Umur Hilal : 15ᴶ 59ᵐ 40ᵈ

5 Juni 2019

Syawal 1440 H

3 Juni 2019

Terbenam Matahari : 17 : 21 : 43

Terbenam Bulan : 17 : 20 : 48

Lama Hilal : 00 : 00 : 55

Tinggi Hilal Geosentris : 00° -04' 59"

Tinggi Hilal Toposentris : 00° -06' 02"

Jam Hilal terlihat : -

Elongasi : 02° 51' 16"

Umur Hilal : 00ᴶ 17ᵐ 31ᵈ

Keterangan Hilal : Tidak terlihat

Saksi : Khoirul Anam118

12.

Tanjung

Kodok

Dzul Qa'dah

Jumat Wage

2 Agustus 2019

Dzul Qa'dah

1440 H

Ijtimak : Jam 10:12:42

Kamis Pon

1 Agustus 2019

Terbenam Matahari : 17 : 32 : 15

Terbenam Bulan : 17 : 47 : 42

Lama Hilal : 00 : 15 : 26

Tinggi Hilal Geosentris : 03° 33' 11"

Tinggi Hilal Toposentris : 03° 07' 22"

Jam Hilal terlihat : 17.41 wib

Elongasi : 03° 54' 32"

Umur Hilal : 07ᴶ 18ᵐ 30ᵈ

24 April 2020

Ramadhan

1441 H

23 April 2020

Terbenam Matahari : 17 : 26 : 44

Terbenam Bulan : 17 : 43 : 41

Lama Hilal : 00 : 16 : 56

Tinggi Hilal Geosentris : 04° 05' 41"

Tinggi Hilal Toposentris : 03° 43' 27"

Jam Hilal terlihat : 17.30 wib120

Elongasi : 04° 38' 35"

Umur Hilal : 07ᴶ 58ᵐ 23ᵈ

Keterangan Hilal : Tidak terlihat

Saksi : Khoirul Anam121

14.

Tanjung

Kodok

Ramadhan

Ahad Kliwon

24 mei 2020

Syawal 1441 H

Ijtimak : Jam 00:40:44

Sabtu Wage

23 Mei 2020

Terbenam Matahari : 17 : 21 : 14

Terbenam Bulan : 17 : 52 : 17

Lama Hilal : 00 : 31 : 02

Tinggi Hilal Geosentris : -05° 17' 27"

Tinggi Hilal Toposentris : -03° 08' 31"

Jam Hilal terlihat : -

Elongasi : 04° 55' 19"

Umur Hilal : 16ᴶ 40ᵐ 12ᵈ

15. Tanjung

Kodok

Dzul Qa'dah

Rabu Wage

22 Juli 2020

Dzul Qa'dah

1441 H

Ijtimak : Jam 00:33:25

Selasa Pon

21 Juli 2020

Terbenam Matahari : 17 : 31 : 09

Terbenam Bulan : 18 : 08 : 00

Lama Hilal : 00 : 36 : 51

Tinggi Hilal Geosentris : 08° 18' 38"

Tinggi Hilal Toposentris : 07° 48' 39"

Jam Hilal terlihat : 17.36 wib

Elongasi : 08° 43' 38"

Umur Hilal : 16ᴶ 56ᵐ 41ᵈ

Keterangan Hilal : Terlihat123

Saksi : Kyai Suud124

16.

Tanjung

Kodok

Sya’ban

Selasa Wage 13

April 2021

Ramadhan

1442 H

Ijtimak : Jam 09:33;13

Senin Pon

12 April 2021

Terbenam Matahari : 17 : 31 : 09

Terbenam Bulan : 17 : 47 : 15

Lama Hilal : 00 : 16 : 06

Tinggi Hilal Geosentris : 03° 56' 57"

Tinggi Hilal Toposentris : 03° 35' 03"

Jam Hilal terlihat : 17.41

Elongasi : 04° 18' 24"

Umur Hilal : 07ᴶ 56ᵐ 50ᵈ

17.

Tanjung

Kodok

Ramadhan

Kamis Wage

13 Mei 2021

Syawal 1442 H

Ijtimak : Jam 02:01:49

Rabu Pon

12 Mei 2021

Terbenam Matahari : 17 : 22 : 05

Terbenam Bulan : 17 : 47 : 21

Lama Hilal : 00 : 25 : 16

Tinggi Hilal Geosentris : 05° 50' 07"

Tinggi Hilal Toposentris : 05° 25' 26"

Jam Hilal terlihat : 17.22

Elongasi : 05° 02' 40"

Umur Hilal : 15ᴶ 19ᵐ 16ᵈ

Keterangan Hilal : Tidak terlihat127

Saksi : Khoirul Anam

18.

Tanjung

Kodok

Dzul Qa'dah

Ahad Pon

11 Juli 2021

Dzul Hijjah

1442 H

Ijtimak : Jam 08:17:33

Sabtu Pahing

10 Juli 2021

Terbenam Matahari : 17 : 29 : 09

Terbenam Bulan : 17 : 44 : 26

Lama Hilal : 00 : 15 : 16

Tinggi Hilal Geosentris : 03° 25' 14"

Tinggi Hilal Toposentris : 03° 03' 49"

Jam Hilal terlihat : 17.30 wib

Elongasi : 04° 55' 00"

Umur Hilal : 09ᴶ 10ᵐ 32ᵈ

19.

Tanjung

Kodok

Sya’ban

Sabtu Pon

2 April 2022

Ramadhan

1443 H

Ijtimak : Jam 13:28:03

Jumat Pahing

1 April 2022

Terbenam Matahari : 17 : 36 : 19

Terbenam Bulan : 17 : 46 : 06

Lama Hilal : 00 : 09 : 46

Tinggi Hilal Geosentris : 02° 26' 27"

Tinggi Hilal Toposentris : 02° 07' 11"

Jam Hilal terlihat : -

Elongasi : 03° 04' 50"

Umur Hilal : 04ᴶ 07ᵐ 15ᵈ

Keterangan Hilal : Tidak terlihat

Saksi : Khoirul Anam129

20.

Tanjung

Kodok

Ramadhan

Senin Pon

02 Mei 2022

Syawal 1443 H

Ijtimak : Jam 03:31:03

Ahad pahing

01 Mei 2022

Terbenam Matahari : 17 : 24 : 25

Terbenam Bulan : 17 : 46 : 26

Lama Hilal : 00 : 22 : 00

Tinggi Hilal Geosentris : 05° 09' 52"

Tinggi Hilal Toposentris : 04° 45' 15"

Jam Hilal terlihat : 17.27

Elongasi : 05° 45' 51"

Umur Hilal : 13ᴶ 52ᵐ 21ᵈ

Saksi : Kyai Suud

21.

Tanjung

Kodok

Dzul Qa'dah

Kami Pahing

30 Juni 2022

Dzul Hijjah

1443 H

Ijtimak : Jam 09:53:18

Rabu Legi

29 Juni 2022

Terbenam Matahari : 17 : 26 : 38

Terbenam Bulan : 17 : 36 : 17

Lama Hilal : 00 : 09 : 38

Tinggi Hilal Geosentris : 02° 09' 49"

Tinggi Hilal Toposentris : 01° 53' 41"

Jam Hilal terlihat : -

Elongasi : 04° 41' 50"

Umur Hilal : 07ᴶ 32ᵐ 17ᵈ

Keterangan Hilal : Tidak terlihat

Saksi : Khoirul Anam

22.

Tanjung

Kodok

Sya’ban

Kamis Pon

23 Maret 2023

Ramadhan

1444 H

Ijtimak : Jam 00:27:09

Rabu Pahing

22 Maret 2023

Terbenam Matahari : 17 : 41 : 18

Terbenam Bulan : 18 : 15 : 24

Lama Hilal : 00 : 34 : 06

Tinggi Hilal Geosentris : 08° 22' 44"

Tinggi Hilal Toposentris : 07° 52' 00"

Jam Hilal terlihat : 17.44, 17.46

Elongasi : 08° 58' 19"

Umur Hilal : 17ᴶ 13ᵐ 08ᵈ

Keterangan : Hilal terlihat131

130 Muhammad Hilal, Live Rukyatul Hilal di Tanjung Kodok Lamongan,
https://www.youtube.com/live/ysbbwX5Jihk?si=bWX927-joDrZNiIu Diakses
20/11/2023
131 M. Khoirul Anam, Cuaca cerah hilal terlihat di Tanjung Kodok Lamongan,
https://youtu.be/Loh0TZbFfxs?si=sufM8G80-UmU5h9G Diakses 20/11/2023

https://www.youtube.com/live/ysbbwX5Jihk?si=bWX927-joDrZNiIu
https://youtu.be/Loh0TZbFfxs?si=sufM8G80-UmU5h9G

91

Saksi : Kyai suud

23.

Tanjung

Kodok

Ramadhan

Jumat Pahing

21 April 2023

Syawal 1444 H

Ijtimak : Jam 11:16:11

Kamis Legi

20 April 2023

Terbenam Matahari : 17 : 28 : 05

Terbenam Bulan : 17 : 36 : 10

Lama Hilal : 00 : 08 : 04

Tinggi Hilal Geosentris : 01° 57' 54"

Tinggi Hilal Toposentris : 01° 39' 36"

Jam Hilal terlihat : -

Elongasi : 02° 29' 34"

Umur Hilal : 06ᴶ 10ᵐ 52ᵈ

Keterangan Hilal : Tidak terlihat132

Saksi : Khoirul Anam

24.

Tanjung

Kodok

Dzul Qa'dah

Senin Legi

19 Juni 2023

Dzul Hijjah

1444 H

Ijtimak : Jam 11:39:08

Ahad Kliwon

18 Juni 2023

Terbenam Matahari : 17 : 24 : 08

Terbenam Bulan : 17 : 28 : 54

Lama Hilal : 00 : 04 : 46

Tinggi Hilal Geosentris : 01° 06' 13"

Tinggi Hilal Toposentris : 00° 55' 16"

Jam Hilal terlihat : -

Elongasi : 04° 46' 17"

Umur Hilal : 05ᴶ 43ᵐ 56ᵈ